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Úvod

Knihovny jsou v současné době stále ještě obecně vnímány jako vzdělávací

instituce, jako součást infrastruktury vzdělávacího systému, tedy místo studijní

podpory a zázemí, zdroj literatury, databanka poznatků. Pravidelní čtenáři

a návštěvníci knihoven však již ví, že knihovny začínají poskytovat mnohem

komplexnější služby nejen, co se týká informačních technologií, ale i procesu

celoživotního vzdělávání jedince a společnosti. Poskytují vlastní neformální

vzdělávání, hledají nové cesty, jak návštěvníky vzdělávat, inspirovat, motivovat

k četbě a rozvoji. V kulturní oblasti to jsou např. besedy se spisovateli, besedy

a promítání s cestovateli, koncerty, výstavy malířů, grafiků, sochařů, fotografů,

ilustrátorů knih, interaktivní dílny v návaznosti na vystavená díla, interaktivní

dílny s knihou atd. Prohlubují spolupráci se školami, hlavně jejími pedagogy. I naše

knihovna, ve které pracuji, se o to snaží.

Jako knihovnice mám na starost nejen půjčování knih, ale i výstavní činnost, její

propagaci a s ní spojené vzdělávání. Prvotní myšlenka, která mě přivedla

k postupnému několikaletému vypracování metodických listů interaktivních dílen

pro děti, byla vzpomínka na má školní léta. Chceme-li, aby žák si kulturní prostředí

mimo školu užil, a zároveň se něco nového naučil, něco nového pochopil, měl

vnitřní emocionální zážitek i prožitek, měli bychom ho k tomu dostatečně a

zajímavým způsobem motivovat. S první interaktivní výtvarnou dílnou jsem se

setkala v Galerii moderního umění v Náchodě. A ta mě inspirovala k vytváření

vlastních interaktivních dílen ke konkrétní knize a její ilustraci jako uměleckému

dílu v návaznosti na právě probíhající výstavu v naší knihovně.

Ve své bakalářské práci, hlavně v její praktické části, bych ráda poskytla své v praxi

vyzkoušené 3 (z 13) metodické listy pro žáky MŠ a ZŠ. Jsou určeny všem učitelům

a knihovníkům jako námět pro další práci s knihou a její ilustrací, mohou je

inspirovat k jejich vlastním lekcím/hodinám. Čerpala jsem

z poznatků biblioterapie, artefiletiky a arteterapie, s jejichž teoretickým

vymezením, východisky, cíli, prostředky, metodami, požadavky na terapeuta,

pedagoga seznamuji ve své teoretické části, hlavně formou citací fundovaných

odborníků.
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Tyto terapie klientům pomáhají objasňovat jejich problémy. Artefiletika jako

umělecko-pedagogická disciplína využívající obdobných postupů jako arteterapie,

resp. uměleckých výrazových prostředků, napomáhá k integrativnímu duševnímu

rozvoji a k pozitivní prevenci psychosociálních poruch.

Protože naše knihovna se nachází v Kostelci nad Orlicí, kde Ministerstvo vnitra ČR

zřídilo pobytové zařízení, setkávají se zde žáci i kostelečtí občané s lidmi různých

národností. Stává se tedy městem multikulturním. Výběr knih v návaznosti na

výstavy převážně směřuji tak, abych dětem usnadnila pochopení jiné kultury,

chování lidí v ní žijících, jejich zvyklostí, kulturních tradic, náboženství i mystiky

země. Tato zážitková pedagogika je mi blízká, neboť současný systém vzdělávání je

stále z velké části založen na pamětovém učení. Děti se mi svěřují a jsou otevřené,

oceňují komunikativní, vnímavé a vstřícné chování. V každé interaktivní dílně děti

tvořivě relaxují. Povzbuzuji je ke zdravému sebevědomí. Ačkoliv jsem ten, který

dílnu vede, směřuje aktivity k cíli, nevystupuji jako pedagog. Přirozenou autoritu si

u dětí získám, neboť se umím vcítit do jejich chápání světa.

Při dílnách děti motivuji ke čtení knih mnou doporučené literatury. Čtení nejenže

čtenáře obohacuje, nabíjí ho energií, povzbuzuje ho k činnosti, nebo ho naopak

uklidňuje, ale i uvolňuje nahromaděné psychické napětí a odčerpává různé formy

strachů a úzkostí. Může tedy i osobnostně rozvíjet.

Ve svých metodikách se zaměřuji na racionální, ale i na emocionální vnímání

uměleckého díla, ať je to kniha nebo fotografie na výstavě. V případě knihy a četby

se zabývám, ať už se jedná o knihu beletristickou nebo naučnou, i jejím edukačním

potenciálem. Zároveň zařazuji témata z hlediska speciální pedagogiky. Např.

metodický list Vietnam, jak ho neznáme, jsem vytvářela tak, aby byl výchovným

z hlediska etopedie.
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1. Biblioterapie

Pojem biblioterapie pochází z řeckého biblion (kniha) a therapeia (léčit) (Svoboda,

2013, s. 10). Americký farář a esejista Samuel McCord Crothers byl v roce 1916

prvním, který z těchto dvou slov vytvořil termín biblioterapie = léčba knihou

(Svoboda, 2013, s. 10). Definice z roku 1941 nám sděluje, že biblioterapie je využití

knih při léčbě nervových onemocnění. „V současnosti není biblioterapie vázána

pouze na tuto úzkou skupinu klientů, ale může být využita i při práci s lidmi, kteří

nemají „viditelné“ zdravotní problémy (např. zejména v případech terapeutických

sezení, která jsou nasměrována na relaxaci, povzbuzování sebevědomí jednotlivců,

vytváření interakcí v kolektivu účastníků atd.)“ (Svoboda, 2013, s. 10). Biblioterapii,

která má lékařský charakter a je realizována hlavně při psychoterapeutických

sezeních v nemocnicích, psychiatrických klinikách a v soukromých ordinacích,

uvádí Američanka Rhea J. Rubin jako biblioterapii klinickou (Svoboda, 2013, s. 10).

Institucionální bibliotrerapie využívá literatury, která by měla u hospitalizovaných

pacientů zrcadlit psychický a zdravotní stav člověka (Svoboda, 2013, s. 10). Má

didaktický charakter. Součástí terapií speciálně pedagogických je vývojová terapie,

v současné době chápanou jako expresivně-formativní (Svoboda, 2013, s. 10).

1.1 Teoretická vymezení biblioterapie

„V širším speciálněpedagogickém kontextu znamená biblioterapie expresivně-

formativní terapii, která využívá terapeutické práce s textem za účelem navození

žádoucího prožívání, chování a jednání klientů individuálně a společensky

prospěšným směrem“. V užším speciálněpedagogickém kontextu pak biblioterapie

využívá především obsahu textu. Tj. opírá se zejména o sémantické obsahy slov,

významová poselství odstavců a sdělení knih, která z vybraných textů vyplývají“

(Svoboda, 2013, s. 9).

11

1.2 Teoretická východiska

Biblioterapie vychází z poznatků několika oborů: bibliopsychologie (nauky o vlivu

četby), psychoterapie, klinické medicíny a knihovnictví. Bývá často definována jako

záměrná práce s knihou v rámci psychoterapie. Když četba přináší informace

různého druhu, mluvíme o informační funkci, kterou má především naučná

literatura. Zaujímáme-li díky ní různé postoje a názory, pak jde o funkci

výchovnou. Srovnáváme-li autorovy názory se svými, což může vést ke změně

vlastního názoru, nazýváme takovou funkci „zrcadlo“. Stává se, že se čtenář úplně

ztotožní, neboli identifikuje s některou postavou, která mu pomůže při řešení jeho

vlastních problémů. Když při čtení knihy dojde ke katarzi, tedy k psychické očistě,

má pak tato kniha funkci očistnou. Kniha graficky vyvedená, vybavená ilustracemi

přináší funkci estetickou. A nezbytnou funkcí je při čtení knihy relaxace (Svoboda,

2013).

1.3 Cíle biblioterapie

„Biblioterapie je metoda psychoterapie, využívající léčebné a podpůrné účinky četby.

Může být individuální (svépomocná) či skupinová (biblioterapeutická) skupinová

sezení vedená odborným terapeutem s možnou asistencí knihovníka. Proces

biblioterapie je zaměřený na racionální, ale hlavně emoční percepci vybraného díla.

Smyslem terapie je reflexe prožívané zátěžové situace na pozadí četby knihy, při níž

dochází u pacienta k celkovému uvolnění nahromaděného psychického napětí, ke

katarzi, vhledu, uvědomění si významu prožívané situace, k jejímu přijetí, vyrovnání,

též k obnově radosti ze života, podpoře osobní spokojenosti apod. Jedná se o pozitivní

ovlivnění psychosomatického stavu trpícího jedince a o posílení jeho psychické


[…]


nohy. Jednomu klukovi jsem takhle nohou ukazoval, že si spolu půjdeme kopat do

míče. A šel. Moc jsme si toho neřekli, ale jak se jmenujeme, to jsme si řekli. Kopali

jsme si spolu celý den. Ale Vietnamec to nebyl“.

Martinka: „Když je někdo smutný, tak se nesměje a brečí. A když je někdo veselý,

tak se směje. A vzteklý člověk zrudne. Viděla jsem jednoho souseda. Nadával a byl

celý rudý jako krocan. Já znám Vietnamce. My chodíme nakupovat, když něco

zapomeneme do Večerky a tu mají Vietnamci. Ta paní Vietnamka je moc milá a

hezká. A taky hodně malá“.

Kamilka: „Vietnamci jsou malí a mají černé vlasy. Ale jinak vypadají jako my. Mají

hlavu, dvě ruce, dvě nohy. A skoro všichni mluví česky. A mají všichni obchody“.

Martínek: „Já vím, co jsou to gesta. Náš děda gesta používá. Když něco vypravuje

tak u toho rozkládá rukama do stran. A my se tomu smějeme“.

49

Káťa: „Já to taky dělám. A herci v divadle to taky hodně dělají. Říkali jsme si to

v dramatickém kroužku. A my ve škole se hlásíme. A paní učitelka pak ví, kdo chce

odpovědět“.

Terka: „Nebo na sebe máváme, nebo jenom ukážeme rukou ahoj“.

Adam: „U nás Vietnamci bydlí v činžáku a mají česká jména. A když něčemu

nerozumí, tak kroutí hlavou a legračně říkají „nerozumím“. A chodí domů až

dlouho večer. A ráno je potkávám, když jdu do školy, a taky jdou už do obchodu

prodávat“.

Jindra: „Představuji si, kdybych bydlel ve Vietnamu, jestli bych si tam našel

kamarády, když neumím vietnamsky. Chtěl bych si s nimi povídat. Ne jenom

ukazovat. A chtěl bych si číst knížky. Máte v knihovně knížky pro Vietnamce“?

Péťa: „Já znám jednoho staršího vietnamského kluka, a ten má hodně kamarádů

z Česka. A taky holku a ta je blondýna. A Terezka, co má obchod na náměstí bude

mít miminko. Terezka nosí vysoké podpatky, aby byla vyšší“.

Kryštof: „Přemýšlím, proč Vietnamci jezdí k nám napořád. Já rád cestuji, ale rád se

vracím domů do svého pokojíčku, kde mám svoje věci. Ta Vietnamka od nás

z obchodu v zimě pořád říká „zima, zima“ a přitom se jako oklepe. Proč tu jsou,

když jim je tu zima“?

Reflexe 2

Johanka: „Namalovala jsem sama sebe, jak se klepu. Vždycky když mám strach, tak

se rozklepu, jako když mi je zima. Až mi drkotají zuby. A zimu si představuji jako

modrou barvu, tak jsem se namalovala modře“.

Anička: „Já jsem taky namalovala sama sebe, jak jím. Já když se bojím, tak hodně

jím. Mamka to taky dělá, když se dívá na televizi na něco strašidelného. Tak chodí

do ledničky jíst“.

Honzík: „Já jsem namaloval nejsilnějšího muže světa, aby mě před těmi kluky

ochránil. Kdybych měl ještě větší papír, namaloval bych ho většího“.

Martinka: „Já jsem namalovala vílu. Když jsem byla menší, četli jsme s babičkou

knížku o víle Dušince, která svoji holčičku chránila. Představuji si ji malinkou a

neviditelnou. Babička říká, že ona má ochranného anděla“.
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Kamilka: „Já bych asi z domu neutekla. Já mám strach o mamku a o taťku, aby mně

neumřely. Abych nezůstala sama“.

Martínek: „Já taky nesmím nikam večer chodit sám. A Prahu vůbec neznám. Asi

bych tam zabloudil. Namaloval jsem ty násilníky za mřížemi. A tady jsem

namaloval policajty, kteří je chytli“. Já mám rád v televizi seriál o četnících“.

Káťa: „Já jsem namalovala strach. Malovala jsem ho černou a bílou barvou, a někdy

jsem je smíchala v šedivou. Já si ten obrázek vzít domů nechci“.

Terka: „Ty rány co Long dostal, musely opravdu bolet. Mě když bolí břicho, tak

mám křeče. A jemu tekla ještě krev. Tak jsem namalovala strach červeně“.

Adam: „Namaloval jsem Longa s nadpřirozenou silou, jakou má Superman. Ten si s

těmi kluky umí poradit“.

Jindra: „Já jsem namaloval ty kluky jako ježky. I když měli holé hlavy. A ježek je

hodné zvířátko. A jenom dupe“.

Péťa: „U nás u Večerky stojí taky bezdomovci, pijí alkohol a „smrdí“. A mají na sobě

špinavé věci. Ale psa nemají. Namaloval jsem Longa, jak leží skopaný na zemi a jak

ho olizuje Baruška“.

Kryštof: „Já bych vůbec nevěděl, kam mám jít v noci spát. Já bych se schoval asi

někde v parku v keřích. Nebo radši bych zůstal u Světlany, zeptal bych se rodičů,

jestli bych tam mohl přespat. Já nerad chodím v noci sám“.
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Příloha fotografií z interaktivních dílen

Všechny použité fotografie jsou majetkem Městské knihovny v Kostelci nad Orlicí.

Metodický list 2

Austrálie – země protinožců

Fotografie dětí při práci a v závěru dílny při společné fotografii

Fotografie jednotlivcem vytvořených bumerangů a skupinově tetovaných

Maorů
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Metodický list 2

Vietnamci jak je neznáme

Fotografie dětí při práci a v závěru dílny při společné fotografii

Fotografie jednotlivcem vytvořených klobouků a skupinové práce dračích

vajec
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