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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Práce s dětským čtenářem v knihovně mimo primární vzdělávací kontext ZŠ, umožňuje pokrytí celého
spektra výchovných, vzdělávacích, relaxačních i terapeutických cílů. Využití postupů biblioterapie,
arteterapie a především artefiletiky jako východisek při zprostředkování uměleckého díla vytváří
příležitost pro prevenci psychopatologických jevů. Téma je aktuální a směřuje do praxe.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem teoretické části práce bylo seznámit s postupy biblioterapie, arteterapie a artefiletiky a
prakticky tyto informace zhodnotit při vytvoření metodických listů. Ty byly zamýšleny jako možný
inspirační zdroj pedagogům a pracovníkům knihoven při práci s uměleckým textem. Autorka
neprojevila zájem práci konzultovat a ani nezohlednila výtky a návrhy, které obdržela v minulém
posudku své práce. Práce tak stanovené cíle naplňuje jen částečně či se s nimi míjí.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ne

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ne
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ne

Přiměřená forma příloh ne
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Teoretická část: Jedná se o kompilační práci, která však nenabízí širší vhled do problematiky,
nepřináší porovnání pohledů různých autorů, či způsobů práce v rámci jednotlivých
expresivně-terapeutických směrů. Citován je většinou jen jeden zdroj, co do významu nikoli
zásadní, v případě artefiletky se jedná o citace převážně sekundární. Informace jsou podány
bez vazby ke sledované problematice, kterou je práce v knihovnách, výtvarná exprese a
prevence. Text postrádá informační potenciál ať jako zdroj teoretických informací, tak i jako
zdroj inspirace ukazující škálu postupů a typy cílů využívaných v rámci biblio či arteterapie.
Východiskem je autorce artefiletický přístup, který je na rozdíl od terapií v kompetenčním
rámci pedagoga. Prezentované informace však nejsou schopny poskytnout plnohodnotný
vhled do artefiletického způsobu práce. Autorka navíc odkazuje ke „svému“ způsobu vnímání
artefiletiky (s. 18), které, jak se jeví z předložené práce, využívá jen formálních znaků tohoto
expresivně- pedagogického přístupu. V textu není obsažena část, která by řešila zmiňovanou
oblast prevence, či rizika práce s emočně zatíženými obsahy, kompetence pedagoga a
knihovníka při práci s dětským klientem. Autorka sama zmiňuje, že dochází k otevírání
podobných témat. Bez ošetření bezpečného prostoru se jedná o rizikovou oblast jak pro děti,
tak i pro pedagoga. Celkově je text obsahově plochý, informace redukované a kusé, autorka
se opírá o nedostačující zdroje. Tyto výtky můžeme vznést na pojednání o biblioterapii,
artefiletice i arteterapii.

b) Praktická část: metodické listy, jak autorka uvádí (s. 8), jsou ukázkou její předchozí praxe a
prezentací vlastního způsobu práce. Nejedná se tedy o koncepčně vytvořený materiál pro
potřeby bakalářské práce, který by využíval poznatků ze studovaného oboru či vlastního
terapeutického školení. Teoretické poznatky z expresivních terapií či artefiletiky tak byly víc
intuitivně než cíleně aplikovány. Díky chybějící metodologii a definici cílů, není ani možné
ověřit dosah a účinnost metodických listů. Zaznamenané výpovědi dětí, které by mohly
sloužit jako výzkumný materiál pro kvalitativní analýzu, sice svědčí o dynamice procesu, chybí
zde však jejich vyhodnocení. Takto je jejich výpovědní hodnota pro sledovaný cíl a účel
autorčiny bakalářské práce nedostačující.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Uvedený seznam literatury je nevhodně členěný, nenabízí přehled o celkovém počtu zdrojů
(literatura je u textu a metodických listů uvedena zvlášť).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Autorka práci nekonzultovala, výtky, doporučení a náměty vznesené v předchozím posudku nebyly
zapracovány. Cíl práce není naplněn ani v teoretické části práce, kde bychom měli být plnohodnotně
seznámeni s problematikou biblioterapie, artefiletiky a arteterapie, ani v praktické části, kde se mělo
jednat o vytvoření vzorových metodických listů. Uvedené nejsou postaveny na základě metodické
práce, nedošlo u nich k ověření jejich funkčnosti, autorka neuplatňuje ani autoevaluaci. Otázka
k obhajobě by se vztahovala k nenaplněným cílům práce.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

nevyhovující

Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na BP (DP).
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